
Má právo zasahovat? 

 

Gratuluji! Byl/a jste jmenován/a do komise, jejímž úkolem je navrhnout změny českých 

právních předpisů. Přečtěte si následující situace a: 

1. rozhodněte, zda by právo mělo dané chování postihovat; 

2. seřaďte ty případy, které by podle vás právo postihovat mělo, podle míry závažnosti 

(od nejzávažnějšího po nejméně závažné) 

3. rozhodněte, jak byste reagovali na ty situace, které podle vás právo postihovat 

nemá. Jedná se v těchto případech o porušení morálky? 

 

Důležitá poznámka: u všech situací není rozhodující, co stanovuje platné a účinné právo 

ČR, ale co by podle vás naše právo stanovovat MĚLO. 

 

 

1. Radka s Petrem jdou po škole do parku a vykouří spolu jointa trávy. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

2. Dominika prodala svůj volební hlas za krabičku cigaret.  

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

3. Soňa si chce koupit nové kolo, a tak prodala těžce nemocnému člověku svoji ledvinu. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

4. Richard pracuje u útvaru policie, kterému se podařilo zadržet teroristu, který nastražil 

bombu někde na hlavním nádraží. Aby ho donutili mluvit, podrobili ho vyšetřovací 

metodě waterboarding.1 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

5. Adam a Vladimír uzavřeli registrované partnerství a poté adoptovali dvouleté dítě. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

6. Kláře se nechtělo studovat, tak se stala lepší prostitutkou a několik měsíců si takto 

vydělává. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

7. Kryštof neunesl, že se s ním rozešla jeho slečna, a jejímu novému příteli zlomil ruku. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

                                                           
1 Při waterboardingu je osoba přivázána ke stolu a přes ručník se jí leje voda na nos a ústa, což ztěžuje dýchání a navozuje 
topení se. Utopení však není záměr vykonavatelů. 



8. Karel prodává drogy, čímž živí sebe a svoji nemocnou matku. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

9. Stanislav má rád svůj klid. Když děti nebo žena doma příliš vyvádějí, odepne pásek a 

seřeže je. K topení je přivazuje jen velmi výjimečně. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

10. Rostislav má silné politické názory. Chodí rád na shromáždění lidí jiného politického 

smýšlení a provolává tam provokativní slogany. Když s někým hodně nesouhlasí, 

vytáhne airsoftovou pistoli (ale nestřílí z ní). 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

11. Petra často jezdí autem se svojí kamarádkou, která auto před časem ukradla. Petra se na 

krádeži nepodílela, ale ví, že je auto kradené. Dělá Petra něco špatného? 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

12. Viktor najde na ulici peněženku, ve které je 650 korun. Peněženku i peníze si nechá a 

nikomu nic neřekne. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

13. Matěj si stáhne sérii svého oblíbeného seriálu a po večerech ho sleduje. Když k němu 

přijde kamarád, přehraje mu ji na flashku.       

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

14. Petr nemá rád staré lidi. V bytě nad nimi bydlí důchodkyně Cibulková. Vždycky, když 

jí potká, trousí narážky na to, jak jsou důchodci zpomalení a blbí.  

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

15. Václav si pod dojmem ze sledování večerních zpráv koupí na obranu střelnou zbraň. 

Schovává ji u sebe pod postelí, o víkendech se z ní tajně učí střílet. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 

 

16. Ředitel společnosti ví, že jeho továrna znečišťuje řeku. 

Porušení práva? _______ Pořadí? _______ 


